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Perlu dilakukan penelitian lebih lanjut terhadap tanaman jahe sistem 

keranjang, dengan perlakuan kombinasi beberapa bahan organik dari limbah 

pertanian agar diperoleh hasil yang optimum. 
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Keterangan: 

Ukuran keranjang penelitian  = 100 cm x 100 cm 

Tinggi keranjang  = 35 cm  

Jarak antar barisan  = 25 cm x 25 cm 

Jarak antar keranjang  = 50 cm 

Jarak antar ulangan  = 100 cm  

Lampiran 2. Deskripsi Tanaman Jahe Gajah 

 

Jahe putih/kuning besar atau disebut juga jahe gajah atau jahe badak, 

Rimpangnya lebih besar dan gemuk, ruas rimpangnya lebih menggembung 

Terna  : berbatang semu,  

Tinggi Tanaman : 30 cm - 100 cm,  

Warna Rimpang  : kuning dan putih.  

Ukuran Daun  : sempit, panjang 15 – 23 mm dan lebar 8 – 15 mm  

Tangkai daun : berbulu, panjang 2 – 4 mm  

Bentuk lidah daun  : memanjang, panjang 7,5 – 10 mm, dan tidak berbulu 

Seludang : agak berbulu. 

Perbungaan : berupa malai tersembul dipermukaan tanah, berbentuk 

tongkatatau bundar telur yang sempit, 2,75 – 3 kali 

lebarnya, sangat tajam 

Ukuran malai  : panjang 3,5 – 5 cm, lebar 1,5 – 1,75 cm 

Gagang bunga  : hampir tidak berbulu, panjang 25 cm, rahis berbulu 

jarangsisik pada gagang terdapat 5 – 7 buah,berbentuk 

lanset, letaknya berdekatan ataurapat, hampir tidak berbulu, 

Panjang sisik : 3 – 5 cm;  

M3 

 

M4 

 

M3 

 

M4 

 

M3 

 

M4 

 

M3 

 

M4 
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Daun pelindung : berbentuk bundar telur terbalik,bundar pada ujungnya, tidak 

berbulu, berwarna hijau cerah, panjang 2,5 cm,lebar 1 – 

1,75 cm  

Mahkota bunga  : berbentuk tabung 2 – 2,5 cm, helainyaagak sempit, 

berbentuk tajam, berwarna kuning kehijauan, panjang 1,5 – 

2,5mm, lebar 3 – 3,5 mm, bibir berwarna ungu, gelap, 

berbintik-bintik berwarnaputih kekuningan, panjang 12 – 15 

mm  

Kepala sari  : berwarna ungu, panjang 9 mm 

Tangkai putik  : 2 tangkai 

Produksi  : rimpang segar berkisar antara 15-25ton/hektar 

Berat rimpang : - mutu I > 250 gram/rimpang; 

   - mutu II 150-249 gram/rimpang; 

Umur panen  : - Panen muda umur kurang lebih 4 bulan 

   - Penen Tua dipanen antara 10-12 bulan, dengan ciri-

ciriwarna daun berubah dari hijau menjadi kuning dan 

batang semua mengering. 

 

 

 

 

 

Lampiran 3. Hasil Analisis Tanah Sebelum Tanam 
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Lampiran 4. Hasil Analisis Pupuk Organik Limbah Pepaya Plus 
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Lampiran 5. Hasil Analisis Pupuk Organik Limbah Tahu Plus 
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Lampiran 6. Hasil Analisis Pupuk Kotoran Ayam Plus 
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Lampiran 7. Hasil Analisis Pupuk Sekam Arang Padi Plus 
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Lampiran 8. Batas Minimum Kandungan Hara Pupuk Organik Cair Berdasarkan 

Keputusan Mentan R I No. 261/KPTS/SR.3190/M/4/2019 
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Lampiran 9. Batas Minimum Kandungan Hara Pupuk Organik Padat Berdasarkan 

Keputusan Mentan R I No. 261/KPTS/SR.3190/M/4/2019 
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Lampiran 10. Rangkuman Data 

 

 

 

 

 

 

Keterangan : Angka diikuti huruf yang sama pada kolom pengamatan yang sama berbeda nyata pada taraf 5 % berdasarkan uji DMRT 

 

 

 

 

 

 

 

Jumlah Daun Jumlah Anakan Bobot Segar Tanaman Bobot Segar Tanaman Bobot Rimpang Jahe Muda Produksi Jahe Muda

2 MST 4 MST 6 MST 8 MST 10 MST 12 MST (helai) (anakan) Per Rumpun (g) Per Keranjang (kg) Per Rumpun (g) Per Keranjang (g)

P0  13,50  b 33,12  b 39,37  c 48,75  c 66,25  c 74,38  c 14,30  b 6,06  b 545,83  b 1,64 201,83 635,11  c

P1 16,50  a 40,63  a 52,09  a 74,38  a 88,21  a 95,21  a 16,59  a 7,21  a 962,58  a 2,71 319,15 957,46  a

P2 16,00  a 39,17  a 46,67  b 64,79  b 77,29  b 86,46  b 15,60  a 6,86  a 833,33  a 2,50 268,76 806,28  b

P3 15,87  a 38,54  a 46,04  b 61,67  b 74,17  b 86,88  b 15,67  a 6,83  a 829,17  a 2,49 264,18 792,54  b

P4 16,88  a 63,40  a 52,29  a 75,62  a 87,08  a 98,13  a 16,44  a 7,21  a 908,33  a 2,68 317,63 952,88  a

KK (%) 5,32 4,65 3,4 4,62 3,08 2,78 4,76 4,07 19,38 18,11 9,18 9,51

Perlakuan
Tinggi Tanaman (cm)
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Lampiran 11. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman 2 MST (cm) 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

P0 14,51 12,00 13,50 14,00 54,00 13,50 

P1 17,00 17,51 15,00 16,50 66,00 16,50 

P2 15,50 16,50 15,50 16,50 63,99 16,00 

P3 16,01 17,00 15,50 15,00 63,50 15,87 

P4 17,51 17,00 16,50 16,50 67,50 16,88 

Total 80,51 80,00 75,99 78,50 314,99 15,75 

Rataan 16,10 16,00 15,20 15,70     

 

Lampiran 12. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 2 MST 

SK db JK KT F.Hitung 
F. Tabel 

5% 

Ulangan 3 2,463 0,821 1,17 tn 3,49 

Perlakuan 4 27,869 6,967 9,92 * 3,26 

Galat 12 8,431 0,703       

Total 19 38,763         

Koefisien Keragaman (KK) =5,32 %       

 

Keterangan : tn = berpengaruh tidak nyata 

            * = Berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 13. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman 4 MST (cm) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

P0 33,33 32,50 30,83 35,83 132,48 33,12 

P1 43,33 41,68 37,50 40,00 162,50 40,63 

P2 39,17 42,50 37,50 37,50 156,67 39,17 

P3 36,68 41,68 37,50 38,33 154,18 38,54 

P4 41,68 40,83 40,00 40,00 162,50 40,63 

Total 194,17 199,18 183,33 191,65 768,32   

Rataan 38,83 39,84 36,67 38,33   38,42 

 

Lampiran 14. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 4 MST 

SK db JK KT F.Hitung 
F. Tabel 

5% 

Ulangan 3 26,306 8,769 2,75 tn 3,49 

Perlakuan 4 153,600 38,400 12,04 * 3,26 

Galat 12 38,278 3,190       

Total 19 218,184         

Koefisien Keragaman (KK) =4,65  %     

 

Keterangan : tn = berpengaruh tidak nyata 

            * = Berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 15. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman 6 MST (cm) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

P0 39,17 42,50 38,33 37,50 157,49 39,37 

P1 50,00 54,18 50,00 54,18 208,35 52,09 

P2 45,00 47,50 46,67 47,50 186,67 46,67 

P3 44,17 46,67 47,50 45,83 184,17 46,04 

P4 50,00 51,68 54,18 53,33 209,18 52,29 

Total 228,33 242,52 236,67 238,33 945,85 
47,29 

Rataan 45,67 48,50 47,33 47,67   

 

Lampiran 16. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 6 MST 

SK db JK KT F.Hitung 
F. Tabel 

5% 

Ulangan 3 21,256 7,085 2,73 tn 3,49 

Perlakuan 4 450,722 112,681 43,49 * 3,26 

Galat 12 31,092 2,591       

Total 19 503,070         

Koefisien Keragaman (KK) = 3,40  %     

 

Keterangan : tn = berpengaruh tidak nyata 

            * = Berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 17. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman 8 MST (cm) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

P0 47,50 51,68 48,33 47,50 195,00 48,75 

P1 70,00 73,33 75,00 79,18 297,50 74,38 

P2 57,50 71,68 63,33 66,68 259,18 64,79 

P3 56,68 65,00 60,83 64,18 246,68 61,67 

P4 72,50 73,33 75,00 81,67 302,49 75,62 

Total 304,18 335,00 322,48 339,19 1300,84 
65,04 

Rataan 60,84 67,00 64,50 67,84   

 

Lampiran 18. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 8 MST 

SK db JK KT F.Hitung 
F. Tabel 

5% 

Ulangan 3 148,257 49,419 5,47 * 3,49 

Perlakuan 4 1903,722 475,930 52,64 * 3,26 

Galat 12 108,501 9,042       

Total 19 2160,479         

Koefisien Keragaman (KK) = 4,62  %     

 

Keterangan : * = Berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 19. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman 10 MST (cm) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

P0 65,00 69,17 65,83 65,00 265,00 66,25 

P1 80,00 86,67 87,50 86,67 340,83 85,21 

P2 70,00 84,17 75,83 79,17 309,17 77,29 

P3 69,17 77,50 73,33 76,67 296,67 74,17 

P4 83,33 88,33 85,00 91,68 348,33 87,08 

Total 367,49 405,83 387,50 399,18 1559,99 
78,00 

Rataan 73,50 81,17 77,50 79,84   

 

Lampiran 20. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 10 MST 

SK db JK KT F.Hitung 
F. Tabel 

5% 

Ulangan 3 169,497 56,499 9,80 * 3,49 

Perlakuan 4 1150,751 287,688 49,92 * 3,26 

Galat 12 69,163 5,764       

Total 19 1389,411         

Koefisien Keragaman (KK) = 3,08  %     

 

Keterangan : * = Berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 21. Rataan  Data Pengamatan Tinggi Tanaman 12 MST (cm) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

P0 73,33 74,18 75,83 74,18 297,50 74,38 

P1 92,50 97,50 95,83 95,00 380,83 95,21 

P2 79,18 91,68 85,83 89,18 345,85 86,46 

P3 81,68 88,33 88,33 89,18 347,50 86,88 

P4 96,68 95,83 99,18 100,83 392,50 98,13 

Total 423,35 447,50 444,98 448,35 1764,18 
88,21 

Rataan 84,67 89,50 89,00 89,67   

 

Lampiran 22. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 12 MST 

SK db JK KT F.Hitung 
F. Tabel 

5% 

Ulangan 3 84,718 28,239 4,71 * 3,49 

Perlakuan 4 1373,992 343,498 57,30 * 3,26 

Galat 12 71,940 5,995       

Total 19 1530,649         

Koefisien Keragaman (KK) = 2,78  %     

 

Keterangan : * = Berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 23. Rataan Data Pengamatan Jumlah Daun (helai) 

Perlakuan 
Ulangan  

Total Rataan 
I II III IV 

P0 14,95 13,37 14,28 14,61 57,21 14,30 

P1 17,61 16,95 15,37 16,44 66,37 16,59 

P2 15,77 15,28 14,72 16,61 62,38 15,60 

P3 14,88 16,72 15,77 15,32 62,69 15,67 

P4 16,44 16,72 16,34 16,27 65,77 16,44 

Total 79,65 79,04 76,48 79,25 314,43 
15,72  

Rataan 15,93 15,81 15,30 15,85   

 

 

Lampiran 24. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Daun 

SK db JK KT F.Hitung 
F. Tabel 

5% 

Ulangan 3 1,243 0,414 0,74 tn 3,49 

Perlakuan 4 13,236 3,309 5,90 * 3,26 

Galat 12 6,729 0,561       

Total 19 21,209         

Koefisien Keragaman (KK) =4,76 %       

 

Keterangan : tn = berpengaruh tidak nyata 

            * = Berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 25. Rataan Data Pengamatan Jumlah Anakan Per Rumpun (anakan) 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

P0 6,22 5,78 5,85 6,37 24,23 6,06 

P1 7,69 7,40 6,66 7,10 28,85 7,21 

P2 6,88 7,10 6,51 6,95 27,45 6,86 

P3 6,52 7,32 6,73 6,73 27,31 6,83 

P4 7,40 7,25 7,10 7,10 28,85 7,21 

Total 34,70 34,85 32,87 34,26 136,68 
6,83 

Rataan 6,94 6,97 6,57 6,85   

 

Lampiran 26. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Anakan Per Rumpun 

SK db JK KT F.Hitung 
F. Tabel 

5% 

Ulangan 3 0,490 0,163 2,11 tn 3,49 

Perlakuan 4 3,565 0,891 11,51 * 3,26 

Galat 12 0,929 0,077       

Total 19 4,985         

Koefisien Keragaman (KK) = 4,07 %       

 

Keterangan : tn = berpengaruh tidak nyata 

            * = Berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 27. Rataan Data Pengamatan Bobot Segar Tanaman Per Rumpun (g) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

P0 500,00 383,33 533,33 766,67 2183,33 545,83 

P1 800,33 1083,33 950,00 1016,67 3850,33 962,58 

P2 1066,67 683,33 716,67 866,67 3333,33 833,33 

P3 583,33 650,00 1050,00 1033,33 3316,67 829,17 

P4 933,33 850,00 933,33 916,67 3633,33 908,33 

Total 3883,66 3650,00 4183,33 4600,00 16316,99 
815,85 

Rataan 776,73 730,00 836,67 920,00   

 

Lampiran 28 Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Segar Tanaman Per Rumpun 

SK db JK KT F.Hitung 
F. Tabel 

5% 

Ulangan 3 100905,416 33635,139 1,35 tn 3,49 

Perlakuan 4 413900,166 103475,042 4,14 * 3,26 

Galat 12 299889,055 24990,755       

Total 19 814694,637         

Koefisien Keragaman (KK) = 19,38       

 

 

Keterangan : tn = berpengaruh tidak nyata 

            * = Berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 29. Rataan Data Pengamatan Bobot Segar Tanaman Per Keranjang (g) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

P0 1,50 1,15 1,60 2,30 6,55 1,64 

P1 2,40 2,75 2,65 3,05 10,85 2,71 

P2 3,20 2,05 2,15 2,60 10,00 2,50 

P3 1,75 1,95 3,15 3,10 9,95 2,49 

P4 2,80 2,55 2,60 2,75 10,70 2,68 

Total 11,65 10,45 12,15 13,80 48,05 
2,40 

Rataan 2,33 2,09 2,43 2,76   

 

Lampiran 30. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Segar Tanaman Per Keranjang 

SK db JK KT F.Hitung 
F. Tabel 

5% 

Ulangan 3 1,157 0,386 2,04 tn 3,49 

Perlakuan 4 3,089 0,772 4,08 * 3,26 

Galat 12 2,271 0,189       

Total 19 6,517         

Koefisien Keragaman (KK) = 18,11       

 

Keterangan : tn = berpengaruh tidak nyata 

            * = Berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 31. Rataan Data Pengamatan Bobot Rimpang  Jahe Muda Per Rumpun 

(g) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

P0 216,56 166,03 213,32 211,41 807,32 201,83 

P1 293,19 335,95 372,60 274,87 1276,61 319,15 

P2 268,76 250,44 293,19 262,65 1075,04 268,76 

P3 299,30 238,22 256,54 262,65 1056,72 264,18 

P4 305,41 311,52 335,95 317,63 1270,50 317,63 

Total 1383,23 1302,15 1471,61 1329,21 5486,19 
274,31 

Rataan 276,65 260,43 294,32 265,84   

 

Lampiran 32. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Rimpang  Jahe Muda Per 

Rumpun 

SK db JK KT F.Hitung 
F. Tabel 

5% 

Ulangan 3 3351,245 1117,082 1,76 tn 3,49 

Perlakuan 4 37094,908 9273,727 14,63 * 3,26 

Galat 12 7605,342 633,779       

Total 19 48051,495         

Koefisien Keragaman (KK) = 9,18       

 

Keterangan : tn = berpengaruh tidak nyata 

            * = Berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 33. Rataan Data Pengamatan Produksi Jahe Muda Per Keranjang (g) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

P0 649,69 498,09 699,66 693,00 2540,45 635,11 

P1 879,58 1007,85 1117,80 824,60 3829,83 957,46 

P2 806,28 751,31 879,58 787,96 3225,12 806,28 

P3 897,90 714,66 769,63 787,96 3170,15 792,54 

P4 916,23 934,55 1007,85 952,88 3811,51 952,88 

Total 4149,68 3906,46 4474,52 4046,39 16577,06 
828,85 

Rataan 829,94 781,29 894,90 809,28   

 

Lampiran 34. Hasil Analisis Sidik Ragam Produksi Jahe Muda Per Keranjang 

SK db JK KT F.Hitung 
F. Tabel 

5% 

Ulangan 3 35045,708 11681,903 1,88 tn 3,49 

Perlakuan 4 285139,695 71284,924 11,47 * 3,26 

Galat 12 74566,569 6213,881       

Total 19 394751,972         

Koefisien Keragaman (KK) = 9,51 %       

 

Keterangan : tn = berpengaruh tidak nyata 

            * = Berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 35 .Dokumentasi  Penelitian 

 

1. Penimbangan  tanah 

 

2. Memasukan  tanah  dalam  keranjang 
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3. Pencampurn sekam  arang  padi 
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4. Hasil  panen  keseluruhan 

 

 

5. Hasil  panen  jahe  muda 

 

 


